BỘ XÂY DỰNG

TRƯỜNG ĐHXD MIỀN TRUNG

Số: 334/TB-ĐHXDMT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Phú Yên, ngày 10 tháng 9 năm 2015

THÔNG BÁO HỌC VỤ
V/v xét miễn học, tạm hoãn và học lại
học phần Giáo dục quốc phòng - an ninh cho sinh viên khóa 2015

Căn cứ Thông tư liên tịch số 18/2015/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 08/9/2015 về việc ban hành Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập học phần Giáo dục quốc phòng - an ninh của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Lao động – thương binh và xã hội.
Nhà trường thông báo đến toàn bộ sinh viên khóa 2015 các quy định về miễn học,  tạm hoãn và học lại đối với học phần Giáo dục quốc phòng - an ninh (GDQP - AN), cụ thể như sau:
I. Thông tin về học phần
Giáo dục quốc phòng – an ninh là học phần bắt buộc, được tổ chức như các học phần trong chương trình đào tạo của Nhà trường. Sau khi tích lũy đủ các học phần GDQP - AN, sinh viên sẽ được Nhà trường cấp chứng chỉ. Cụ thể chương trình đào tạo của các học phần này như sau:
	TT
	Tên học phần
	Loại
HP
	Số

tín chỉ
	Điểm đạt

(thang điểm 10)
	Ghi chú

	1
	GDQP – AN 1
(Đường lối quân sự của Đảng)
	Lý  thuyết
	3
	≥ 5,0

	2
	GDQP – AN 2
(Công tác quốc phòng, an ninh)
	Lý  thuyết
	2
	≥ 5,0
	Sinh viên bậc cao đẳng liên thông được miễn học phần này.

	3
	GDQP – AN 3

(Quân sự chung và chiến thuật, kỹ thuật  bắn súng tiểu liên AK)
	Lý  thuyết,

Thực hành
	3
	≥ 5,0
	Sinh viên bậc cao đẳng liên thông được miễn nội dung chiến thuật, kỹ thuật bắn súng tiểu liên AK

II. Đối tượng được miễn học, tạm hoãn và học lại GDQP - AN
1. Đối tượng được miễn toàn bộ các học phần GDQP-AN:

a) Sinh viên có giấy chứng nhận sĩ quan dự bị hoặc bằng tốt nghiệp do các trường quân đội, công an cấp;

b) Sinh viên đã có chứng chỉ GDQP – AN tương ứng với trình độ đào tạo;

c) Sinh viên là người nước ngoài.
2. Đối tượng được miễn học, miễn thi từng học phần:

Sinh viên có giấy xác nhận kết quả học tập các học phần, nội dung đó đạt từ 5 điểm trở lên.

3. Đối tượng được miễn học và miễn thi phần thực hành kỹ năng quân sự trong học phần GDQP – AN 3:

a) Sinh viên là người khuyết tật, có giấy xác nhận khuyết tật theo qui định của pháp luật về người khuyết tật;

b) Sinh viên không đủ sức khỏe về thể lực hoặc mắc những bệnh lý thuộc diện miễn làm nghĩa vụ quân sự theo qui định hiện hành;

c) Sinh viên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân.

4. Đối tượng được tạm hoãn học:

a) Sinh viên vì lý do sức khỏe phải dừng học trong thời gian dài để điều trị, phải có giấy xác nhận của bệnh viện nơi sinh viên điều trị;

c) Sinh viên là nữ đang mang thai hoặc trong thời gian nghỉ chế độ thai sản theo quy định hiện hành.
Các đối tượng trên nếu được Hiệu trưởng chấp thuận cho tạm hoãn học các học phần GDQP – AN khi hết thời hạn tạm hoãn sinh viên phải đăng ký học những nội dung còn thiếu trong chương trình theo quy định.

5. Đối tượng học lại và thi lại:
Sinh viên có kết quả thi học phần GDQP - AN không đạt (dưới 5,0 điểm).
Lưu ý: Các đối tượng thuộc Mục II.1 không được cấp chứng chỉ GDQP - AN, chỉ được xét đủ điều kiện tốt nghiệp.

III. Thủ tục
- Bước 1: Ngay trong học kỳ đầu tiên của năm thứ nhất, sinh viên thuộc các đối tượng ở mục II.1, II.2, II.3, II.4 phải làm đơn ( có mẫu kèm theo) kèm theo các giấy tờ chứng minh hợp lệ (photo công chứng) gửi về phòng Quản lý Đào tạo trước các đợt học quân sự theo kế hoạch;
- Bước 2: Phòng QLĐT tập hợp hồ sơ, kiểm tra và trình lãnh đạo Nhà trường xem xét;
- Bước 3: Phòng QLĐT gửi kết quả xét duyệt về các đơn vị có liên quan và công bố trên website của Trường;
- Bước 4: Sinh viên theo dõi thông báo trên website của Trường và phản hồi (nếu có sai sót) trong vòng 1 tuần sau khi công bố kết quả.

Đề nghị Trưởng các đơn vị, sinh viên thực hiện tốt nội dung Thông báo này.

	Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;

- Như thông báo;

- Thông báo website;

- Lưu QLĐT.

	KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đã ký
Ths. Phan Văn Huệ